
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  155   del 07.03.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto - Impresa: Facciolini S.r.l.– Ilesi 

S.r.l. - Risoluzione contrattuale per grave ritardo ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.. 

  

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno sette  (07) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, in allegato alla nota n. 3 

del 03.01.2013 del Commissario ad Acta - ha trasmesso il Decreto n. 260 del 28.12.2012 di 

approvazione e finanziamento del progetto “A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento 

della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” per l’importo 

complessivo di € 7.000.000,00; 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 244 del 22.07.2011 è stato approvato il 

progetto esecutivo nell’importo complessivo sopra citato, di cui € 4.843.769,10 per lavori ed 

€ 2.156.230,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori facendo ricorso alla procedura aperta 

ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., giusta delibera n. 203 del 10.07.2013, ed 

espletate tutte le operazioni, l’appalto è stato aggiudicato definitivamente al raggruppamento 

temporaneo costituito dalle imprese Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale 

mandante, con sede in Montesilvano (PE) alla Via Vestina 191/h, per l’importo complessivo 

di € 3.407.346,62 oltre I.V.A. di cui € 3.262.033,25 per lavori ed € 145.313,07 per oneri 



sicurezza non soggetti a ribasso, giusta delibera di deputazione amministrativa n. 128 del 

15.05.201; 

- il contratto è stato sottoscritto il 21.07.2014, repertorio n. 82748, registrato a Pescara il 

30.07.2014 al n. 7427 serie 1T, e i lavori sono stati consegnati con verbale sottoscritto in 

data 05.08.2014 dal direttore dei lavori e il termine utile per la loro ultimazione era previsto 

per il giorno 6 gennaio 2016; 

- il direttore dei lavori, con verbale del 22.12.2015, ha disposto di sospendere i lavori 

per la sopraggiunta necessità della redazione della perizia di variante e suppletiva n. 1; 

- in data 08.03.2016 i lavori sono stati ripresi parzialmente, giusto verbale in pari data; 

- con nota consortile n. 2954 del 24.03.2016 il Responsabile del Procedimento ha concesso 

all’impresa una proroga di sessanta giorni del termine contrattuale, fissando la nuova scadenza al 

22.05.2016; 

- i lavori ripresi parzialmente sono stati ultimati il 20.05.2016 come risulta nel relativo 

verbale di accertamento datato 6 febbraio 2017;  

- con delibera commissariale n. 36 del 17.02.2017 è stata approvata la perizia di variante 

e suppletiva n. 1 revisionata in data 08.02.2017 e il 10.07.2017 è stato stipulato l’Atto di 

sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, repertorio n. 221226 registrato a 

Chieti il 24.07.2017 al n. 2807 serie 1T e, con la sottoscrizione di tale atto, veniva 

ulteriormente novato il tempo contrattuale di giorni centocinquanta per l’ultimazione dei 

lavori; 

- il direttore dei lavori con verbale di ripresa datato 02.08.2017, ma sottoscritto 

dall’impresa con riserva il 04.08.2017, differiva la nuova scadenza al 31.12.2017; 

- con nota pec del 22.12.2017 l’impresa ha chiesto una proroga di giorni centoventi del 

tempo contrattuale; 

- effettuata la prescritta istruttoria, il responsabile del procedimento, con nota n. 887 del 

22.01.2018, ha comunicato all’impresa che non ricorrevano le condizioni per la concessione 

della proroga e pertanto la richiesta veniva respinta; 

- in data 31 dicembre 2017 esaurito il tempo contrattuale senza che le opere fossero 

ultimate, i lavori proseguivano in penale; 

- a seguito di riunione tenutasi presso il Consorzio di Bonifica tra tutte le parti interessate è 

stata valutata la condivisione dell’opportunità di addivenire ad un componimento bonario 

della vicenda ed è stato stipulato concordemente un atto di transazione tra le parti il 

10.04.2018, repertorio n. 221548 registrato a Chieti il 19.04.2018 al n. 1604 serie 1T; 



- in tale atto è stato convenuto di differire il termine per dare ultimati i lavori al 15 

giugno 2018; 

- con nota del 15.12.2018, che si allega, il Responsabile del Procedimento ha 

comunicato all’Amministrazione ed al Delegato Alta Sorveglianza del Ministero il 

raggiungimento della penale del 10% dell’importo contrattuale alla data del 24.09.2018, 

rappresentando nel contempo che i lavori non erano ancora stati ultimati, ed ha proposto di 

procedere alla risoluzione contrattuale per grave ritardo; 

- con nota n. 12199 del 21.12.2018 l’appaltatore è stato informato dell’avvio con la 

procedura dell’art. 136 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., della risoluzione contrattuale per grave 

ritardo; 

- con parere acquisito al protocollo consortile n. 80 del 04.01.2019, che si allega alla 

presente, l’Alto Sorvegliante ha espresso il nulla osta alla risoluzione contrattuale con 

l’impresa appaltatrice dei lavori; 

- è stata convocata un’ulteriore riunione e in tale sede, da parte di tutti gli intervenuti, 

sulla base delle risultanze agli atti, è stata confermata all’unanimità la necessità di procedere 

alla risoluzione del contratto; 

Vista la relazione pervenuta in merito dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale nel proporre di procedere, ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i., alla risoluzione, per grave ritardo, del contratto in oggetto stipulato con il 

raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Facciolini S.r.l. quale mandataria e 

Ilesi S.r.l. quale mandante: 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Ritenuto fare propria la proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci;       

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di procedere, ai sensi dell’art. 136 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla risoluzione, per 

grave ritardo, del contratto stipulato il 21.07.2014 Rep. n. 82748 registrato a Pescara il 

30.07.2014 al n. 7427 serie 1T e successivo Atto di sottomissione in data 10.07.2017 

repertorio n. 221226 registrato a Chieti il 24.07.2017 al n. 2807 serie 1T, sottoscritti con 

il Raggruppamento Temporaneo costituito dalle Imprese Facciolini S.r.l. quale 

mandataria e Ilesi S.r.l. quale mandante, per l’esecuzione dei lavori “Prog. A/G.C. 140 – 

Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte 

esistenti in cemento amianto”  

3) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali 

all’adozione della presente delibera; 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          17,00          del giorno         07.03.2019          alle ore                11,00     

del giorno 11.03.2019  

Chieti, lì 11.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


